[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Дума

муниципального образования

Баженовское сельское поселение
40-е заседание 2-го созыва

РЕШЕНИЕ

От 19.07.2012                                                                                      № 47

с. Баженовское

Об утверждении муниципальной программы «Проведение капитальных ремонтов и реконструкции гидротехнических сооружений» на 2013-2018 годы

Руководствуясь Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом № 117-ФЗ  «О безопасности гидротехнических сооружений», Дума муниципального образования Баженовское сельское поселение
РЕШИЛА:

1. Утвердить муниципальную программу «Проведение капитальных ремонтов и реконструкции гидротехнических сооружений» на 2013-2018 годы  (Прилагается).

          2.Обнародовать настоящее решение путем размещения полного текста на официальном сайте МО Баженовское сельское поселение www.bajenovskoe.ru.

                3.Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам  (Бармину С.И.)
Председатель Думы

муниципального образования

Баженовское сельское поселение          ______________ Л.Г.Глухих
19 июля 2012 г.
Утверждена

                                                                                               Решением Думы МО

Баженовское сельское поселение

№ 47  от 19.07.2012

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Проведение капитальных ремонтов

и реконструкции

 гидротехнических сооружений»

на 2013-2018 годы

                                                              с.Баженовское

                                                                      2012 г

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ                                                                                                                                                  ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНЫХ РЕМОНТОВ И  РЕКОНСТРУКЦИИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЖЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
	Наименование
Программы
	Программа проведения по реконструкции гидротехнических сооружений на 2013-2018 годы

	Заказчик
Программы
	Администрация муниципального образования Баженовское сельское поселение

	Координатор
Программы
	Заместитель главы по вопросам ЖКХ

	Основные разработчики
Программы
	Администрация муниципального образования Баженовское сельское поселение

	Цели и задачи
Программы, важнейшие
целевые показатели
	Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования Баженовское сельское поселение

	Сроки реализации
Программы
	2013 - 2018 годы

	Перечень основных
мероприятий
	Организационные мероприятия, проектные работы, строительно-монтажные работы

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования Баженовское сельское поселение, проектные, строительные организации, министерство природных ресурсов Свердловской области, федеральное агенство  водных ресурсов России

	Источники
финансирования
	Средства федерального, областного, местного бюджетов

	Ожидаемые конечные
результаты Программы
	Обеспечение безопасной эксплуатации опасных производственных объектов- гидротехнических сооружений на территории МО Баженовское сельское поселение

	Ответственные
за координацию и
контроль исполнения
	Дума Баженовского сельского поселения, заместитель Главы Баженовского сельского поселения по вопросам ЖКХ

1.Общие положения
На территории Баженовского поселения находится 2 ГТС, все находятся в собственности Баженовского сельского поселения:

1. Сараевская на р,Сараевка, в д,Палецкова построено в 1985 году, в 2005 г. производился капитальный ремонт гидроузла: тела плотины, шахты водосброса.
2. Вязовское на р.Киселевка, в д.Вязовка, построено в 1994 году,   работы по ремонту гидроузла не проводились.
ГТС эксплуатируются от 19 до 28 лет. В результате длительной эксплуатации произошло подмывание насыпи плотин, водосброс в нижнем бьефе в результате выноса грунта у Сараевского ГТС разрушен. Механическое оборудование находится в не работоспособном состоянии. На стенках водосбросного колодца наблюдается формирование наледей, что при отсутствии поверхностного сброса воды свидетельствует о нарушении целостности бетонных сооружений. Бетонные сооружения повсеместно подвержены разрушениям до оголения арматуры. Колодец задвижки на донном водовыпуске не исправен. Вязовское ГТС: бетонные сооружения имеют поверхностные разрушения без оголения арматуры. Наблюдается выход воды в нижнем бьефе, свидетельствующий о имеющейся фильтрации в центральной части плотины что создает угрозу полного разрушения. Дальнейшая эксплуатация плотин невозможна без проведения реконструкции ГТС.
2. План на 2013-2018 годы
Разработать проект на реконструкцию Сараевской ГТС ремонта  на реке Сараевка в д.Палецкова, добиться включение проведения работ в 2014 году по федеральной программе с участием муниципального образования. Стоимость проведения проектных работ 1 716 000,00 рублей, в т.ч. доля софинансирования Баженовского сельского поселения 300 000,00 рублей.
3. Цели и задачи программы
Программа разработана с целью:

- обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений на территории МО Баженовское сельское поселение;
- привлечения дополнительных источников финансирования для проведения ремонта ГТС, находящихся в муниципальной собственности.

Настоящая Программа рассчитана на 3 года и позволит решить следующие задачи:

- осуществить проведение реконструкции следующих гидротехнических сооружений Сараевское, Вязовское ;

- снизить опасность для населения и территории последствия от возможного разрушения ГТС в результате аварии;

- обеспечить проектной документацией строительные работы по капитальному ремонту гидротехнических сооружений.

4. Финансовое обеспечение программы
Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется за счет средств федерального, областного, местного бюджетов.
Общие предварительные затраты по Программе составят 28 966,0 тыс.руб., в том числе:

4.1. Затраты на ПСД и ремонт Сараевского ГТС
За счет средств местного бюджета:
в 2013 году – 300 тыс. руб. из них:

- на проектирование – 300 тыс.руб.
- на проведение реконструкции  Сараевского ГТС –  не запланировано.
в 2014 году —  2 696 тыс. руб., из них:

- на проектирование — 96 тыс. руб.
- на проведение реконструкции – 2 600 тыс. руб.
За счет средств областного и федерального бюджетов:

 24 130,00 тыс. руб., в том числе по годам:
- в 2013 году — 1320,00 тыс. руб.;

- в 2014 году —  11370,00 тыс. руб.
4.2. Затраты на ПСД и ремонт Вязовского  ГТС

в 2017 году - 522  тыс. руб., из них:
- на проектирование — 522 тыс. руб. Вязовское ГТС
- на проведение капитального ремонта — не запланировано.

в 2018 году – 1340 тыс.руб., из них:
на проектирование - не запланировано.
на проведение капитального ремонта -1 340  тыс. руб.
За счет средств областного и федерального бюджетов:

-  в 2017 году  -1 800,00  тыс. руб.                                                                                                                      – в 2018 году — 9 640,0 тыс. руб.

	Дата прове-дения работ
	Наименование объекта
	Проектирование, тыс.руб.
	СМР, тыс.руб.
	ИТОГО

	Местный бюджет
	Областной, федеральный бюджет
	Сумма, тыс.руб.

	Местный бюджет
	Областной, федеральный бюджет
	Местный бюджет
	Областной, федеральный бюджет

	2013 г.
	Сараевская  ГТС
	300,0
	1320,0
	-
	-
	300,0
	1320,0
	1620,0

	2014 г.
	Сараевская  ГТС
	96,0
	-
	2600,0
	11370,0
	2696,0
	11370,0
	14066,0

	2017 г.
	Вязовская  ГТС
	522,0
	1800,0
	-
	-
	522,0
	1800,0
	2322,0

	2018 г.
	Вязовская  ГТС
	-
	-
	1340,0
	9640,0
	1340,0
	9640,0
	10980,0

	ИТОГО:
	918,0
	3120,0
	3940,0
	21010,0
	4858,0
	24130,0
	28988,0